

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017 - BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art.53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS					
		JAN a ABR / 2017	JAN a ABR / 2016				
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	7.679.494.882,05	2.684.265.150,95	2.735.760.059,82				
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.535.449.000,00	921.350.156,17	885.907.788,04				
IPTU	625.000.000,00	330.921.595,46	293.176.832,47				
ISS	1.153.000.000,00	331.146.079,37	354.285.540,76				
ITBI	290.000.000,00	88.881.345,06	75.163.133,49				
IRRF	338.000.000,00	100.886.505,87	98.919.203,31				
OUTRAS RECEITAS TRIBUTÁRIAS	129.449.000,00	69.514.630,41	64.363.078,01				
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	1.030.716.000,00	250.184.302,06	361.300.726,40				
RECEITA PREVIDENCIÁRIA	920.716.000,00	216.578.356,51	326.410.122,89				
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	110.000.000,00	33.605.945,55	34.890.603,51				
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	18.374.000,00	5.076.934,95	5.299.649,83				
RECEITA PATRIMONIAL	461.515.992,67	154.998.396,10	203.406.596,64				
(-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS	443.141.992,67	149.921.461,15	198.106.946,81				
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.811.762.882,05	1.124.146.892,18	1.065.160.270,70				
FPM	209.600.000,00	77.193.118,93	67.844.781,87				
ICMS	657.600.000,00	237.113.602,50	213.522.378,10				
IPVA	396.000.000,00	289.836.620,55	287.430.196,85				
CONVÊNIOS	4.677.000,00	52.105,99	4.877.092,47				
OUTRAS TRANSF. CORRENTES	1.543.865.882,05	519.951.444,21	491.485.821,41				
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	1.283.193.000,00	383.506.865,59	418.091.624,85				
DÍVIDA ATIVA	100.960.000,00	55.581.424,24	96.308.415,10				
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES	1.182.233.000,00	327.925.441,35	321.783.209,75				
RECEITAS DE CAPITAL (II)	546.866.000,00	37.863.598,55	47.070.792,88				
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	82.814.000,00	19.683.054,56	8.823.171,93				
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)	-	-	-				
ALIENAÇÃO DE BENS (V)	4.500.000,00	310.227,56	389.179,00				
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	441.552.000,00	17.861.374,64	20.049.376,86				
CONVÊNIOS	359.157.000,00	5.797.910,41	9.861.600,46				
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL	82.395.000,00	12.063.464,23	10.187.776,40				
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	18.000.000,00	8.941,79	17.809.065,09				
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI = (II-III-IV-V)	459.552.000,00	17.870.316,43	37.858.441,95				
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I+VI)	8.139.046.882,05	2.702.135.467,38	2.773.618.501,77				
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS¹	
		JAN a ABR / 2017	JAN a ABR / 2016	JAN a ABR / 2017	JAN a ABR / 2016	JAN a ABR / 2017	JAN a ABR / 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	7.546.503.619,42	2.339.943.053,61	2.225.240.105,55	2.068.419.215,96	1.959.928.849,11	-	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.309.773.295,93	1.173.243.470,80	1.109.378.241,29	1.170.051.113,27	1.107.652.890,28	-	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)	60.011.000,00	15.668.100,88	25.233.656,26	15.668.100,88	21.129.996,69	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.176.719.323,49	1.151.031.481,93	1.090.628.208,00	882.700.001,81	831.145.962,14	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	7.486.492.619,42	2.324.274.952,73	2.200.006.449,29	2.052.751.115,08	1.938.798.852,42	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	851.387.494,40	101.676.021,24	106.977.163,61	74.772.948,94	65.828.360,47	-	-
INVESTIMENTOS	678.420.494,40	36.364.346,05	43.178.098,58	9.461.273,75	11.251.289,17	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	5.800.000,00	4.346.000,00	520.466,07	4.346.000,00	500.000,00	-	-
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XII)	-	-	-	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULOS JÁ INTEGRALIZADO (XIII)	-	-	-	-	-	-	-
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	5.800.000,00	4.346.000,00	520.466,07	4.346.000,00	500.000,00	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	167.167.000,00	60.965.675,19	63.278.598,96	60.965.675,19	54.077.071,30	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	684.220.494,40	40.710.346,05	43.698.564,65	13.807.273,75	11.751.289,17	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	8.705.316,92	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)¹¹	323.850.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	8.503.268.430,74	2.364.985.298,78	2.243.705.013,94	2.066.558.388,83	1.950.550.141,59	-	-
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	(364.221.548,69)	337.150.168,60	529.913.487,83	635.577.078,55	823.068.360,18		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	60.943.556,02	41.883.248,95	46.338.606,52				
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL						VALOR	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2017						(303.256.000,00)	

FONTE: Sistema de Gestão Pública

NOTA:

1) As colunas de inscrição em restos a pagar não processados apresentarão valores somente no último bimestre do exercício.

2) A Reserva do RPPS registra somente valores para a coluna da dotação atualizada, sendo apresentada nesse demonstrativo por constar no orçamento e visando também o equilíbrio entre a receita e a despesa orçamentária. A reserva do RPPS corresponde ao superávit gerado pela diferença entre as Receitas Previdenciárias Previstas (incluindo as receitas Intra-Orçamentárias recebidas pelo RPPS) e as Despesas Previdenciárias fixadas na Lei Orçamentária Anual, que será utilizado para pagamentos previdenciários futuros.

3) A Reserva de Contingência é constituída sob a forma de dotação global, não especificamente destinada a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, sendo destinada ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos. Estes últimos incluem as alterações e adequações orçamentárias que se identificam com o disposto no § 1º do inciso III do art. 43 da Lei nº 4.320/64, que permite a abertura de créditos adicionais com o cancelamento de dotações orçamentárias, inclusive da reserva de contingência incluída na Lei Orçamentária Anual. A forma de utilização e o montante dessa reserva serão definidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias de cada ente da Federação. A Reserva de Contingência registra somente valores para a coluna da dotação atualizada.

Prefeito: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO
Sec. Mun. de Finanças: VITOR ACIR PUPPI STANISLAWCZUK
Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC Nº 042.556/O-2
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER